
CADERNO 2  9TERÇA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2011

Destino(s): 
Cachoeira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80845779/BRUNA GOMES RIBEIRO (Tecnica em Gestão de 
Infra-Estrutura) / 2.5 diárias (Completa) / de 21/09/2011 a 
23/09/2011
57223802/RAFFAELA DAIBES MARQUES DA CONCEICAO 
(COORDENADORA DE ESTUDOS E PESQUISAS) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 21/09/2011 a 23/09/2011<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284521

PORTARIA: 360
Objetivo: Conduzir os Servidoras da DIOLE - Raffaela Daibes 
Marques da Conceição e Bruna Gomes Ribeiro, que irão realizar 
visita técnica para a elaboração de Projeto, visando a Construção 
de um Mercado de Peixe no Município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cachoeira do Arari/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57205257/Emerson de Souza Vieira (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 21/09/2011 a 23/09/2011<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284529

PORTARIA: 357
Prazo para Aplicação (em dias): 3
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Bruna Gomes Ribeiro                   Tec. em Gestão de Infra-
Estrutra80845779    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20602122948170000    0146000000          339033              30,00
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284533

PORTARIA: 358
Prazo para Aplicação (em dias): 3
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Raffaela Daibes Marques da Conceição  Coordenadora de Estudos 
e Pesquisas57223802    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20602122948170000    0146000000          339033              180,00
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284085

PORTARIA: 311/2011
Objetivo: realizar reuniões com o Gestor Municipal, Câmara de 
Vereadores e Comunidades de Turiaçu e Palmares, com vistas 
à implantação do PTTS e organização e capacitação do Núcleo 
Municipal do PESMS.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32327601/Maria Goreth Bendelack Pereira (Assistente Social) / 
3.5 diárias (Completa) / de 27/09/2011 a 30/09/2011<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

PORTARIA Nº 310/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284316

PORTARIA Nº. 310/2011, DE 19 DE SETEMBRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO – EM 
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E:

CANCELAR 01 (uma) diária, concedida ao servidor EDUARDO 
JOSE ANDRADE MORAES, Motorista, matrícula 5718859/1, 
uma vez que a viagem foi somente ao município de Capanema, 
no dia  16/09/2011, anteriormente prevista para o período de 
16 a 17/09/2011, aos municípios de Capanema e Bragança, 
conforme Portaria nº 307/2011 de 15/09/2011, publicada no 
DOE nº 32.000 de 16/09/2011.
RESGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano - em exercício.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284341

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 17/09/2011
Vigência: 17/09/2011 a 16/01/2012
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 
05/2010-SEDURB, a contar de 17/09/2011 a 16/01/2012 
Objeto: Promover tranferência de recursos refrente ao Programa 
de Aceleração do Crescimento-PAC-FUNASA
Convenio: 5
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512122718710000    444051              0106000000          Estadual
17512122718710000    444051              6121000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Breu Branco
Concedente: SEDURB
Nome do Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

NOTIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284058

Pelo  presente ato  a ARCON-PA,  representada pelo seu Diretor 
Geral, resolve notificar os operadores a seguir elencadao, 
da devolução por parte dos Correios dos TNs, em virtude da 
existência de pendências junto a ARCON-PA, para que o processo 
de penalidade cumpra o seu curso, sem que seja prejudicado 
o direito ao contraditório e ampla defesa: NATANAEL CRISPIM 
DA SILVA, NEUZO DA ARAUJO MATOS, GUILHERME SALGADO 
JUNIOR, WISLEY SOARES CARDOSO, ELIVALDO DE MORAES 
RIBEIRO, NEUZO DE ARAUJO MATOS, E. do S.N. VIEIRA –
ME, AMARO DOS SANTOS ALMEIDA, RUI DER LAAN SILVA DE 
MENEZES.
Belém, 19  DE SETEMBRO DE 2011.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284518

PORTARIA Nº. 631 DE 13/09/2011.
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso das atribuições, resolve: 
I - REVOGAR, a partir de 12/09/2011, a Portaria nº 056/2011, 
publicada no D.O.E nº 31843, de 28/01/2011. II – CONSTITUIR 
Grupo de Trabalho, composto pelos Servidores WAGNER 
APARECIDO DA CRUZ, JOÃO GUALBERTO BARROS DE 
QUEIROZ, HELENY DA SILVA COELHO, LAURA RAQUEL DO 
NASCIMENTO MONTEIRO, ROBERTO RIBEIRO MESCOUTO, 
para sob a presidência do primeiro, definir marco regulatório e 
ampliação da regulação dos serviços públicos do Estado do Pará. 
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR Diretor 
Geral.

PORTARIA Nº 637 DE 14/09/2011.
O Diretor Geral ARCON-PA, no uso das atribuições, resolve: 
DESIGNAR, a servidora MARIA DO SOCORRO PESSOA 
DO NASCIMENTO, matrícula nº 57216496\2, para 
Substituir WALDINEISE SOUZA DE ALCANTARA, Matrícula 
n°54181538/1, no período de 20/09/2011 a 23/09/2011. 
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR Diretor 
Geral.

PORTARIA Nº 638 DE 14/09/2011
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso das atribuições, resolve: 
DESIGNAR o servidor ORLANDO OSVALDO DE SOUSA 
SOBRINHO, matrícula nº 57201832/2, para substituí-lo no 
período de 20/09/2011 a 23/09/2011. MIGUEL FORTUNATO 
GOMES DOS SANTOS JÚNIOR Diretor Geral

PORTARIA Nº 648 DE 19/09/2011
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso das atribuições, resolve: 
DESIGNAR, a servidora HELENY DA SILVA COELHO, matrícula 
nº 54182699/1, para Substituir ANA VALÉRIA RIBEIRO 
BORGES, Matrícula n°54187993/1, no período de 20/09/2011 
a  23/09/2011. MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JÚNIOR Diretor Geral.

TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284150

TERMO ADITIVO: 3

Data de Assinatura: 16/09/2011

Vigência: 17/09/2011 a 16/11/2011

Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia

Justificativa: Prorrogação de Prazo - Art. 57, inciso II, § 1º, da 

Lei Federal nº 8.666/93.

Contrato: 21

Exercício: 2010

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso

16482119919100000    449051              0261000000          Estadual

Contratado: PILARES TOPOGRAFIA E PROJETOS LTDA - EPP

Endereço: Al S João, Bairro: Marco, 2516

CEP. 66093-270 - Belém/PA

Telefone: 9132664060 

Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

MAPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284308

HOMOLOGAÇÃO DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS DE REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA DE TERRAS EM QUE FIGURAM 
COMO INTERESSADOS:

PROCESSO                                 
NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2010/51663 Adalberto Oliveira 
de Souza

Fazenda Santa 
Terezinha 71,1417ha. Dom Eliseu 0563/2011

2010/51657 Alexandre Oliveira 
de Souza

Fazenda Santa 
Terezinha 63,2656ha. Dom Eliseu 0564/2011

2003/247176 Antonio Raimundo 
do Nascimento Sítio Boa Vista 33,5440ha. Dom Eliseu 0565/2011

2010/51651 Edmundo José dos 
Santos

Fazenda 1º de 
Maio 78,2317ha. Dom Eliseu 0566/2011

2010/51617 Maria Neuma dos 
Santos Fazenda Talismã 97,2427ha. Dom Eliseu 0567/2011

2002/17848 Marinete Leôncio 
da Silva Fazenda Mirante 99,5801ha. Dom Eliseu 0568/2011

2010/266734 Patrícia Kieling Fazenda 
Paraguai II 71,8899ha. Dom Eliseu 0569/2011

2010/51626 Reinã José dos 
Santos Sítio Ilha 93,2851ha. Dom Eliseu 0570/2011

Belém (Pa), 19.09.2011     
Carlos Lamarão Corrêa -  Presidente

MAPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284592

HOMOLOGAÇÃO DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS DE REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA DE TERRAS EM QUE FIGURAM 
COMO INTERESSADOS:

PROCESSO                                 
NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2008/557380 Augusto Francisco 
da Silva Sítio Padre Cícero 53,7846ha. Marabá e 

Parauapebas 0571/2011

2004/254266 Ítalo Sérgio Lopes 
Campos

Sítio Horas 
Matrusca 09,9356ha. Castanhal 0572/2011

Belém (Pa), 19.09.2011     
Carlos Lamarão Corrêa -  Presidente


